C A P I T V L V M X X I I I .

Licit uniuersi. & J. Fidelis. §. eo. cap. iudæi.

S V M M A R I V M .

1. Familia que comprehendat, & quanam sint attendenda in ceteris familiaribus, ut eis credatur.

C A P I T V L V M X X I V .

In literis. & J. [Familia] idest seruos, uel in potestate patria constitutos. ff. eod. titu. l. pen. 3. q. 5. c. i. 2. & 3. Alij autem familiares possunt licet reddere testimoniū. 1. q. 3. c. super prudentia. §. eo. c. cum nuncius. Sed tamen diligenter index attendat honestatem personarū ut nisi honesti sint nullatenus eis credatur, ut hic. §. de b. c. licet. [Aliquos] etiam non familiares.

S V M M A R I V M .

1. Indices delegati an post mortem delegantis habeant iurisdictionem. Testes in causa appellationis super nouis articulis ex primis dependentibus produci possunt.

2. Renunciatio & conclusio facta in principali causa non extenditur ad causam appellationis, que est alia a prima.

C A P I T V L V M X V .

Cum uenisset. [Terminandam] Et ibidem iudices eum diffinierunt, sed fuit ab eis appellatum, quia dicebatur non tenere quod fecerant illi iudices in eo processerant post mortem delegantis, sed statim responder hoc non esse uerum. [Mortis] ¶ Hic dicunt quidam, q[uo]d iudices delegati etiam post mortem delegantis iurisdictionem habent, licet possint per exceptionem eli di; & si non excipiatur contra ipsos iudices, tener quod faciunt, & est ad hoc arg. quia tempus data inspicienda est. §. de rescr. c. eam. Item quia sola presentatione rescrīpti iuridictio perpetuatur, ut postea nō ualeat rescrīpti imperatur contra illud, ut not. §. de rescr. c. plerunque. & quia super personis & rebus in rescripto expressis statim iurisdictionem habet delegatus. §. de rescr. c. pastor. §. 1. Alij tamen dicunt, q[uo]d nunquam habent talen iurisdictionem. arg. §. de offi. deleg. c. gratum. c. significantibus. & c. licet. Nec obſt. q[uo]d hic legitur, quia hic præcesserat citatio. Illud autem constat, quia possint eorum iurisdictionem prorogare per suos consensus, ut hic not. & not. s. de offi. deleg. c. iane. [Egerit] s. de offi. deleg. c. gratum. J. de appell. c. sollicitudinem. ¶ Renunciatum. Not. q[uo]d post renunciationem testimoniū factam in principali, iterum admittetur aliqua exceptio, & iterum super illa exceptio ne admittuntur testes; ex quo enim quis admittitur ad exceptionem siue per testes, siue alio modo. arg. hic. & §. eo. c. cau. sam. 2. Si uero in aliquo speciali articulo sit renunciationem, super illo ulterius communi iure non sunt recipien tes. J. eo. c. de test. §. eod. c. intimauit. ¶ Credimus a tamen, q[uo]d etiam super illo articulo si aliqua iusta causa mouet iudicem, maximè præstito a partibus iuramento & hoc malitiosè non perit, q[uo]d iterum super eodem articulo possit testes producere per beneficium restitutionis ex clausula generali. si qua mihi iusta causa &c. ar. in Auth. de test. §. quo niam multi, ubi dicitur, q[uo]d admittatur post conclusionem, quia magis impeditur deber, quam renunciatio. Item arg. ff. de eden. l. si quis ex communi. §. n. & l. seq. Alij tamen dicunt hic permitti per beneficium in integrum restitutionis specialis de quo legitur & tristatur. §. de in integ. resti. c. i. & per totum, sed primum dicunt magis placet. ¶ In causa autem appellationis constat, q[uo]d quando generaliter est renunciatum, possunt super nouis articulis dependentibus ex primis testes producere. §. eo. c. fraternitatis. Sed si in aliquo articulo specialiter renunciatur quis in causa principali, tunc nec super illo in causa appellationis communi iure testes producere

a. Credimus tamē. Hoc dictum Inn. refert etiam loan. And. & illud tenet in c. intimauit J. eo. & tenet est. Cardi in confi. 2. 3. mci. in causa amo re. i. col. 1. si.

De testib. & attestationibus.

311

ducere posset, sicut colligitur a contrario sensu. J.eod.c. constituents. in fl. & sic uiderur, q̄ quantum ad hoc nulla uel modica diuersitas sit inter causam principalem, & causam appellationis. ¶ Renuntiatio autem & conclusio facta in causa principali non extenditur ad causam appellationis, quæ est alia a prima; & hoc ideo quia non creduntur partes de hoc intellexisse, sed si illi intelligenter uel expresse dicentur, nos renunciamus uel concludimus q̄ de cetero nec de iure nec de facto in causa principali uel appellationis dicemus aliquid. hæc renuntiatio semper præiudicaret [Receptis] & ita q̄ nulla alia recipiantur. & not. de hoc. s.eo.c.fraternitatis.

S V M M A R I V M.

¶ Consanguinitas quomodo & per quos testes probari possit.

C A P I T U L U M XXVI.

Series. [Tui rescripti.] In primo hic habes q̄ non est necesse ponere stipitem, sed sufficit ponere primum gradum. 25. q. 1. c. 1. j. de consang. & affi. cap. tua. & credimus duos testes posse probare consanguinitatem ab uno latere scilicet uiri, & alios testes ab alio scilicet mulieris. Imo quod plus est duo testes possunt probare a primum gradum, & alij duo secundum. Et alij duo secundum. Et sic de alijs. [Sororem] Not. ad reprobandum consanguinitatem sufficeret de structionem unius gradus. [Contraria] nec introducta de certa scientia conditoris legis. ¶ Testes] est enim nouis articulis pendens ex prioribus, ut not. 5. eo. c.fraternitatis. & non credimus q̄ duobus testibus hoc probantibus præiudicetur pluribus, qui alij probauerunt, sed habebitur consideratio quis melius probet. s. de probat. cap. ex literis. 23. q. 5. c. si quis acce. repetitur sub nro. 439.

S V M M A R I V M.

¶ Testes cuiusmodi requirantur, cum accusatur quod non possit perfici matrimonium propter affinitatem, & uide in nn. 2. & 3.

C A P I T U L U M XXVII.

Preterea. In hac decre. queritur, an t̄ si quando accusat matrimonium, scilicet q̄ inchoatum non possit perfici per affinitatem, uel aliam causam, nec fari sunt testes de uisu, & an sufficiant de auditu, si testimonium de auditu fulcitur fama & alij adminiculis, & an sufficiat testimonium aliquorum qui dicunt se consocios de carnali copula inter eos habentes. Respon. quod si testimonium de uisu alias est conueniens, quia scilicet reddiderint causam dicti, puta quia presentes erant & uidebant quando consanguinei simul commiscebantur, bene ualeat ut separetur matrimonium; & hæc pars responsionis nullam dubitationem recipit. ¶ Ad secundam questionem respondeo idem scilicet q̄ si de auditu tantum testiuentur, dummodo sibi consentiar fama & alia adminicula. Sed contra hoc uideretur, quia fama non probat, nec etiam uiolentam præsumptionem adducit. J. de eo qui cog. con. c. super eo. 4. q. 3. c. fi testes. s. item sepe. Respon. hoc speciale est, ubi agitur ad matrimonium impediendum, quia consanguineus uiri eam cognovit, uel q̄ a ipse uir consanguineam mulieris cognovit; nam minoris probationes sufficiunt ad impedendum matrimonium. J. de clan. despon. c. cum inhibicio. s. eo. c. super eo. il 1. j. de lpon. c. præterea. il 2. ¶ Potest etiam intelligi, q̄ fama cum alijs adminiculis defendit matrimonium, maxime si non sit præjudicium alij. J. de præsump. cap. illud. Alij dicunt speciale esse, cum agitur de adulterio ut per præsumptiones cum fama probetur adulterium. arg. 32.

q. i. c. dixit. in Auth. ut li. mat. & auie. s. hoc quoque. & s. quia uero. Tertix autem questioni, cui non respondet pa pa, tu responde, q̄ si interrogatus de causa sui testimoniū non reddit, non ualeat. Si uero non fuit interrogatus, ualeat. 4. q. 3. c. si testes. s. item sola. 24. q. 3. c. si habes. [Uisu] ita sufficiat q̄ uisu sufficiat, sine uisu. [Conscios] quia ab eis, s. ab his qui te dicunt cognouisse, audierunt. 22. q. 5. c. hic uideretur. ibantq; cum eis, quando pro hoc ibat, scilicet ut se iniucem cognolcerent. [De uisu] & hoc indubitanter est, scilicet q̄ eos commiseri uiderint. [De auditu] scilicet q̄ audierint ab aliquibus, q̄ commiscebantur ad iniucem. Alij dicunt, q̄ testificantur quod audierūt eos simili coeunt, scilicet quia tenui pariete se parabantur. [Subministret] sup. testimonium de auditu. [Legitima] putat quia aliquando simul loquebantur, quā do poterant captare opportunitatem.

S V M M A R I V M.

Iudex qui cognoscit de causa, an per se acta scribere possit.
Iudicis scriptura, & forensium instrumenta an faciunt fidem.

C A P I T U L U M XXVIII.

CVM a nobis. & j. ¶ Hic colligitur, q̄ iudex qui cognoscit de causa, potest ipse idem scribere acta pte, & secundum antiqua iura uideretur q̄ credebat foli iudici sine subscriptione testimoniū, dummodo per testes uel comparationem literarum constaret q̄ esset sua scriptura. arg. ad hoc, quia si creditur soli tabellionis. C. de dona. i. in dona. & in Auth. de fide instru. s. si uero ne quam. C. de fal. i. si quis decurio. multo fortius creditur iudicis; & certe hodie contrarium est. s. de probat. cap. quoniam. Imo plus uideatur, q̄ etiam secundum antiqua iura non credebat iudici sine subscriptione testimoniū, ut expresse dicit; nec est simile de tabellione, qui ad hochabet publicum officium. Et de iudice qui licet habeat publicum officium in iudicando, non tamē habet publicū officium in scribendo etiam acta, cui etiam minor fides habetur, quia de suo facto testificatur. ¶ Item scias, q̄ talis scriptura iudicis & alia forensia instrumenta, priuatę scripturę sunt, & ideo per se tantum non faciunt fidem, nisi per testes uel comparationem literarum probetur uera esse scriptura. C. de probat. instrumenta. & duabus ll. seq. nos dicimus q̄ nunq̄ scripturę iudicis credit, nec cū subscriptione testimoniū, nec fine; quia nullo hoc iure reperitur, nec hic hoc dicit. Sequens enim litera sic exponitur, nec scriptum eorum &c. id est tabellionum, non enim refertur ad dictiōnem supra positā, scilicet iudicis, quæ est singularis numeri. Vel dic, q̄ in partibus illis notarij dicuntur iudices b, & hæc est ueritas & communī nomine appellantur iudices b. **Iudices. Addit. quod notarij dicuntur iudices cartulas quod habentes iurisdictionem in uolentes.**

j. c. nec honore. [Sine] supple, nec etiam extra causas. [Si] ue super te iudicet si faciant testimoniales literas, uel etiā si aliquando testimonium reddat. [Testium] s. de procul. c. 1. 16. q. 3. s. penult.

S V M M A R I V M.

Exceptio dilatoria in qua parte iudicij sit proponenda, & in capienda an testes super principali testificari possint.

C A P I T U L U M XXIX.

DE testibus. & j. [Cogi] quia exceptio dilatoria sē per ante item contestatam proponitur, & probatur, & testes super principali non recipiuntur ante lit. contest. regulariter. s. ut li. non contest. c. quoniam. ideo

Innoc. super Secundo Decretalium.

ideo testes super dilatoria recepti , super principali non testificant; sed in peremptorijs fecus, quia post litis contestationem probant, ut C. sen. rescin. non pol. l. peremptorias. dummodo super principali iurauerint .

S V M M A R I V M .

Testes contra unam personam inducti , an contra aliam valeat. & an recepti in una causa probeni in alia; & si fuerint recepti coram arbitrio, an valeant coram alio iudice.

C A P I T U L U M X X X .

Constitutus. & j. [Concilij] de con. præ. non ua. c. z. [proprij] de con. præ. non ua. cap. post electi. [Ad iudices] & ab iis iudicibus appellavit Io. & super appellatione suas literas reuocatorias impetravit, & hoc totum uidemus in registro. [Impertravit] super appellatione quam emisit a iudicibus obtérit ab R. [Postulabat] coram papa. [Testium] coram quibus inducti fuerunt hi testes, non habemus, nec est uis [procurator] magistri R. [dicebat] & bene archiepiscopum archiepiscopum enim petiit remoueri R. cum non esset per eum institutus. R. ante suam electionem petiit confirmari cu canonice esse constitutus per capitulum, & super hoc uterque testes induxit quos Io. aperiri petebat, & fuit hæc eius petitio reprobata. [Causam] nō hanc, & an esset aperio testium facienda sed causam principalem eis commisit. [Aperire] testes enim contra unam inducti personam, contra aliam non ualent, sed inter easdem sic citam in causa appellationis, & si recepti sunt coram arbitrio, ualent coram aliis iudice. C. de test. l. ult. C. de arb. l. p. [Ita] denegata autem sibi petitione super testibus ab archiepiscopo productis processit ad aliam petitionem. s. q. liceret ei producere alias testes, & sua petitione cum distinctione respond. pa. ho. uidens enim ho. causam agi inter archiepiscopum. & R. super canonica institutione, R. timens sibi præiudicium generari, etiam ipse pro se. suo agendo nomine de sua institutione egit dicens eam canonica, & electionem R. minus canonica, & ideo non confirmandam, & testes produxit. Cum autem eādem causam coram alijs iudicibus prosequeret, ad quos potestas devoluta erat sive per appellationem, sive alio modo, uoluit eosdem testes producere quos produxerat primò; R. autem dicebat q. cum primò reddidissent testi monium, non erant denuò admittendi. Papa autem respondit q. sunt admittendi si non inueniantur primæ attestations, uel etiam si inueniantur sed suspectæ, sed si inueniantur apud ipsum Io. deposita, in hoc casu non sunt recipiendi testes ex parte Io. quia non potest habere eas suspectas. R. autem bene posset forte suspectas habere, nisi forte depositioni consenseret, & hoc uult dicere papæ; quia si attestations receptæ in causa, quæ uertebatur inter magistrum R. & Io. fuerint deposita apud Io. & postea super eadem causa uellet alios testes ipse Io. produce re, uel quia dicat se minus sufficienter probasse, uel quia dicat se prædictas attestations amississe, non est audiendus, quia suspectus est ne didicerit testificata. Si uero nō fuissent apud eum deposita ipsæ attestations, sed cu adhuc clauſæ essent uellet plenius probare, uel si amissa esent uellet ex integro probare, posset. s. de proba. c. ult. s. eo. c. causam. Nec mireris si dicitur, q. apud eum fuerunt deposita attestations; sive enim accidit, ut apud ambas partes attestations deponantur, quia eas diligenter custodiunt. [Delegatis] sic est in registro app. S. Marcelli presbytero card. apo. sed. leg. [Attestationibus] quārum ad illos testes quos produxit pro se, quasi dicat illis attestations, quas semel produxit, utatur, quia eosdē testes producere non poterit; nec prohibet quin utatur attestations aliorum testium, qui postea producetur, bene enim licebat ei adhuc alios testes producere, cum adhuc nō essent aperæ attestations. Eū scilicet Ho.

melius placet, quod referatur ad legatum. Nam licet testes recepti tuerint coram delegato. Aliæ tamen attestations deposita fuerunt apud legatum. Iustum enim fuit, quod ex quo pro se induxerat testes coram prædictis de legatis, quod eodem testes super eodem non inducat coram alijs, & secundum hoc planus est intellectus, nec sunt necessaria glo. hic positæ. [Depositis] quia timetur ne didicerit testificata, quæ apud eum deposita erant; & ideo contentus debet esse illis, nec amplius testes illos producere, uel alios, si pro se non produxit. [Alioquin] id est si non fuit apud eum depositi. [Producti] in causa que erat inter archiepiscopum & magistrum R.

S V M M A R I V M .

Protestatio non excusat a iuramento.

Ante publicationem debet iudex exprimi facere quid cuique obiectas. Quandiu sit admittenda protestatio quod licet dicer in personas testimoniis.

C A P I T U L U M X X X I .

Presentium. [Testium] secus in instrumentis contra quæ objicitur usque ad fin. j. de præsumpt. c. illud. C. de edi. diui adri. l. ult. [Cum iuramento] dicunt quidam tunc demum hoc iuramentum præstandum cum a principio non est iuratum de calunnia, uel in causis ubi non iuratur de calunnia, ut in spiritualibus. s. de elect. c. cum dilectus. Nos tamen dicimus idem, & si fit iuratum. ¶ Por san nam in hoc casu, scilicet quando fuit protestatus sine illo iuramento poterit dicere in personas testimoniis. Sed contra. j. eo. c. presentium. ubi dicitur, quod protestatio non excusat a iuramento. Solut. illud loquitur de illo, qui testes induxit quando uult reprobare testes super aliorum reprobatione inductos, & ideo magis presumitur contra eum, & ideo etiam cum protestatione existimat ab eo iuramentum, uel ibi aliqua suspicio mouet iudicem, hic autem obtinet generaliter. [Id fuerit] scilicet q. uelit dicere in personas testimoniis. ¶ Protestatus licet sufficiat sola protestatio ut hic, tamen iudex prudenter facit si ante publicationem facit exprimi quid cuique obiectatur, & etiam super hoc ante aperiōnem testium super principali productorum recipiendi sunt testes. s. super reprobatione testium, s. de proba. c. licet. & j. eo. cap. presentium. [Ostendere] per legitimas probationes, uel p. probabiles presumptions. Alij tamen dicunt, ad hoc sufficere solum iuramentum ipsius. [Repellere] c. de fall. q. fallas. C. de reb. credi. l. si quis ius. j. de censi. c. cum olim. ¶ Protestatus hæc protestatio q. liceat dicere in personas testimoniis non est admittenda, nisi iudex in hoc aduersario consentiat; quod si probo, post publicationem testimoniis non est ei licitum dicere contra testes si non fuerit protestatus uel sine iuramento: Ergo & si fuerit protestatus idem dicendum erit nisi prædictorum consensu adsit, uel iusta causa protestationis ostendatur. Protestatio enim contra ius commune uel præter voluntatem ad uerarij uel iudicis non ualeat, nisi ex iusta causa fiat, ut not. s. de consti. c. cum M. & de elect. c. cumana. & in hoc casu si admittitur protestatio si testes pro eo aliquid dicant, bene ualeat ei, quia non dicit testes malos, licet & protestatus sit quod hoc sibi liceret, nec de omnibus dixit q. uellet eos reprobare & si protestetur expresse q. dicere uult in testes, uel excipiat sic testes uolo repellere quod sunt criminosi bene admittendus est etiam si non habet paratas probationes, sed recipientur postea, ut not. j. eod. cap. causam. & postmodum antequam testes recipientur super exceptione, oportet eos crimina exprimere. j. eod. cap. præsentium. & tunc de facilis non crederem eis, si quid pro ipso dixerint, ut hic. ¶ De facilis id est nullo modo. argum. C. de fall. q. falsas. C. de reb. credi. l. si quis ius. j. de censi. cap. cum olim. ¶ Vel dic, quod iudex aliquam habebit presumptionem ex dicto eius, si alias

alias uideatur eam consonare ueritati. Vel dic, quod quā diu perseuerat in proposito dicendi contra testes, nō creditur sibi pro ipso; sed si recedit ab hac sua protestatione, tunc creditur ei, quia pœnitere potest. de appet. i. si quis lib. & de jacto f. restam. i. nam & si. Vel dic, quod non creditetur huic testi pro ipso qui sic est protestatus, si aduersari ratam uult habere protestationem eius & non uti testimonio eius; alioquin si uult uti testimonio eius pro se, & contra se, admittere tenetur. 3. q. 8. c. cunus in agendo, nec debet eadem res duplici iure censeri. i. 2. q. 2. c. cognomus. Sed dicunt quidam, quod hanc protestationem potest reuocare sicut appellationem. 1. q. 6. c. si quis libellos nisi interefset adueraiarum propter expensas & laborē. ff. de reg. iur. l. nemo. nisi illud interesse uellet remouere satisfaciendo de expensis & alijs, ut debet; hic autem fixe tenendum est quod postquam induxit testes ad reprobationem testimoniū a parte altera productorum, ulterius non potest pœnitere; nam cum testes prō utraque parte iurent. 14. q. 5. c. non sane, potest esse quod testes ipsi reprobatorij ea dicentes que potius facerent ad confirmationem nem suorum testimoniū, quam ad reprobationem. Si autem per instrumenta uellet reprobare etiam post productionem potest desistere. Alij tamen dicunt, quod ex quo coram indice obtulit se probaturum exceptionem contra testes, ulterius reuocare non potest, quin super hac exceptione iudicetur; cum de qua re cognovit iudex &c. ff. de iud. l. de qua. & quia iam exceptione tua proposita contra testimoniū quæsumus est ei ius, ut sibi pro te non credat. Tacite autem huic exceptioni, quod possit dicere in personas testimoniū, renunciatur, si mandet eum interrogari de capitulis suis. ar. pr. ll. & 4. q. 3. c. si quis re. Quidam tamen dicunt, quod initio eo qui producitur super caput protestantis, contra eos audiendi non sunt, cum & si diceret pro eo, non esset eis credendum, hoc dicit. Secus si mandet examinari super capitulis adueraiarum, quia tunc tantū ad eos reprobando intendo. Sed melius est dicere, quod semper sunt recipiendi; quia si non facient ad plenā probationem, faciunt tamen ad presumptionem, ut supra dictum est. Si uero ex dictis testimoniū, quos contra protestatus est, faciat rubricas contra adueraiarum, non uidetur tacitē renuciare, cum licitum sit aliorum autoritatibus ut ad eos convincendos. 37. dist. c. si quid. Sed si pro se uel iure suo faciant rubricas, secundum opinionem eorū qui dicunt ad nihilum ualeat eorum testimonium, renunciare uidetur; secundum opinionem autem aliorum, secus, cum ad aliquid ualeat eis dictum illorum: tamen hic quod pro se uel iure suo possint facere rubricas, non uidetur habere locum, nisi cum testes generaliter iurauerint super tota causa dicere testimonium, alijs cōtra. & no. 5. eo. c. fraternitatis.

CAPITVLVM XXXII.

IN nostra præsentia, & j. [Honestatis] s. de clec. c. dum. udi no. [Præferenda] uel adquanda, cum sint rei. s. de proba. c. 3.

S V M M A R I V M .

¹ Criminosi an repellantur a testimonio, & ab excipiendo.
² Testes, super alijs articulis penitus diversis an produc: possint apertis iā alijs attestationibus.

CAPITVLVM XXXIII.

TAM literis uestris. [Lucañ.] cum enim consecrationem peterer, exceptum fuit contra eum de multis. [Tales] scilicet criminosi qui repellentur a testimonio, sed non ad excipiendo. Alij dicunt criminosos non esse repellendos a testimonio in causa exceptionis, hi autem repelluntur quia erant conspiratores, uel inimici, uel ad

uerari in causa, prius dictum magis placet. ¶ Quia] No. quod si testes producti sunt & aperte attestationes, tamen post super alijs articulis penitus diversis possunt produci testes. ar. 5. eo. c. cām quod & est hoc ea ratio, quia gena littera de omnibus excipere potest. Idem etiam dicere in uniuersalibus & generalibus petitionibus, quod licet super uno articulo essent aperte attestationes, tri super alio ad mittere, non quod plus est, et post si uiam audiret. C. de iud. l. 2. Idem etiam est in singularibus actionibus, dummodo articuli sint diversi. 5. eo. c. causam. ¶ Itē no. quod hic specialiter admisi fuerunt postea testes super hoc articulo, licet terminum habuit ad probandum quicquid uoluit de iure suo, quod propter eius culpam, i. illegit. manu appellatum super irregularitatem eius non fuerunt testes recti. [Fœmine] 5. eo. c. quoniam, ubi no. [Literas] & ideo fuerunt fallax. s. de prob. c. tertio. j. de his quod si. a ma. par. ca. c. quāto. C. de fal. l. qui ueluti. [Consuetudo] & potest constare directo. 5. de proba. c. tertio. & indirecto. j. de his, quod si a pre. c. quanto. 5. eo. c. ex tenore.

S V M M A R I V M .

Archidiaconus an possit agere sine mandato.

Sententia si feratur contra unum agentem nunquid possit posse alius agere.

Singularis persona qualiter agere ualeat nomine ecclesie.

Consumata in processu negoti citandus est ad audiendam sententiam.

C A P I T V L V M X, XXXIII.

CVM olim, s. Arch. Neneñ, qui alio nomine dicitur sancti Maud, dicebat enim hic archidiaconus haec ecclesiam esse archiepiscopalem, & super hoc obtinuit fieri inquisitionem per dominum papam. ¶ Sed ob iicitur, aut uacabat ecclesia, aut non. Si uacabat uacante fede non erat de statu ecclesiæ agendum. j. ne sede uacā. c. t. si non uacabat, episcopus deberet agere non archidiaconus. ¶ Item quomodo potest archidiaconus agere sine mandato? Respon. q. ecclesia non uacabat, & episcopus erat negligens hoc ipso quod ius ecclasiæ suæ non proficit, uel alias de negligentia summaria cognitione premissa colilit, unde archidiaconus & quilibet alius de ecclesiæ potest prosequi causam etiam contradicentibus episcopo & alijs. 12. q. 2. c. non licet. j. de reb. ecclie. non alie. c. si quis presbyterorum. 2. q. 7. c. quapropter. & conficiet libellum nomine ecclesiæ, & petet fieri restitutionem nomine ecclesiæ, uel iudicari pro ecclesiæ. ar. s. de in iuste. rest. c. 2. & 3. c. t. cum ex literis. & licet agat nomine ecclie, non eit neceſſe quod habeat mandatum, & habet haec potestatem agendi de iuribus quae sunt. j. de re. ec. non. c. si quis. 12. q. 2. cap. non licet. & non est hic procurator, sed procurans, sicut si pater agat pro filio. C. de bo. quæ lib. l. cum oportet. & l. cum non solum. uel consanguineus pro consanguineo, & in multis alijs casibus ubi aliquis pro alio agit & nomine alterius, licet non habeat mandatum. ff. iudi. sol. l. 3. s. 1. ff. de procurat. l. sed hæ. tamen si iudex non cogat eum exprimere cuius nomine agit, prudenter faceret si ne ipse exprimat. ¶ Si autem ecclesiæ uacaret, non posset agere archidiaconus, cum non esset negligens episcopus, qui non esset, nec potest currere tempus uacante ecclesiæ. infra de prescrip. cap. auditis. & cap. de quarta. Alij tamen dicunt, quod etiam uacante ecclesiæ potest agere archidiaconus. ¶ Sed nunquid, si uno agente feratur sententia contra eum, postea potest alius agere? Respon. non, etiam procurator ab ecclesiæ legiūm constitutus, nisi forte ignorasset quando alius agebat. ar. ff. de actio. l. is cui. §. idem. uel nisi posterior doceat de collusione prioris. ff. de iud. l. eum. §. in pupillaribus. & si plures simul agere uelint, eligendus est idoneor post illam cuius interest. ff. de po. ac. l. 2. & 3. quando auem ille cuius interest, singulariter agit suo nomine, conficiet libellum, & post eum si alius agat siue procurator D d ecclesiæ

Innoc. super Secundo Decretalium.

ecclesiæ siue quicunque alias, non obstat exceptio rei iudicatae, quia est alias qui primò egit, & alias qui modo, & ad aliud. ar. ff. de excep. rei iudica. l. & an eadem. & s. conqueritur. Item res inter alios acta &c. hec licet pro parte sint uera, in eo tamen q. dicit q. cuiq; licet est age re nomine ecclesiæ pro iuribus ecclesiæ, ubi cunq; episcopus uel capitulum fuerit negligens. ar. c. non liceat. & c. si quis presbyterum, non satentur quidam hoc esse uerum, nec conceditur q. hic scriptum est; illa enim. cc. tantu in reuocatione alienatorū loquunt, ubi est spâle & ex spâli cōcessum est singulis clericis eiusdem ecclesiæ cuius bona sunt alienata contra ius commune, & suo nomine ager sicut in actione populari, & non ecclesiæ. Capitula autem quæ sunt. 2. q. 7. c. quapropter. & c. seq. uerè nō loquuntur in reuocationibus alienatorum tantum, sed etiā ubincunq; uiderit episcopum exceedere rationem, uel alias ecclasiæ ledi. ¶ Sed dicunt, q. ibi non agit singulis persona nomine ecclesiæ intentando actionem, sed de nunciando, uel inquirendo, uel excipiendo, uel accusando agere potest contra eum uel eos qui neglexerunt ecclasiæ, & sic intelligitur. 1. 6. q. 7. c. filius. 2. 3. dist. c. illud. istud etiam. c. non obest, quia hic non admittitur archi. iure communi, sed ad procedendum in inquisitione. C. si de mo. pos. l. j. & quæ papa faciebat. Nam cum papa multa audisset de statu ecclesiæ huius, tandem ad instantiam archidiaconi, & eodem prosequente papa commisit inquisitionem, & q. in forma inquisitionis procederetur ex eo apparet q. lite non contestata recipiuntur testes, & fertur dissimilitu sententia, quod non licet si directo ageret. s. ut lit. non cōtest. c. quoniam. in princ. hoc autem forte posset dici antequam celebraretur aliquis contrarius per episcopum uel capitulum, q. si aliquis contradiceret certa causa assignata si postea uellet dicere contra eum & petere illud retractari nomine ecclesiæ probata causa coram iudice superiore, posset etiam sine applicazione expediri. s. de his quæ sunt a ma. par. c. cum in cunctis. & arg. 1. 1. q. 1. c. si quis cum clero, etiam patronus. 1. 6. q. 1. c. constitutus. ¶ Alij tñ cōtradicunt, sed p. prius dicat. l. q. hic proceditur inquirendo ut dicere litera, ubi dicit q. archi. posset repelli, unde dñ q. hic non agitur in forma inquisitionis, cum in causa inquisitionis fama est pro accusatore, & quæ ex quo uera est, nulla exceptione repelliri potest. J. de accu. c. qualiter. il 2. Item quia dicit hic, q. per procuratorem potest agere executor huius inquisitionis. Item quia hic dicit, q. in inquisitione secundum hoc necessaria est litis contestatio, dummodo partes non sint contumaces, sed respondemus hoc non esse contra iura. s. q. constituit procuratorem, & q. posset repelli ab inquisitione, & quod fiat litis contestatio, qn aliquis executor admittitur ad inquisitionem prosequendam ut hic, & maximè ubi agitur de iure alicui dando uel accrescendo, se cus autem dicerem, si inquireretur de crimen. Item & se cus est, ubi papa ex suo officio procedit. [Per exceptionem] forte quia mandatum non habet, hoc non placet. [Per exceptionem] excommunicationis, uel rei iudicatae ut s. de lit. conte. c. exce. & J. de exce. c. exceptionem, uel quia expoliauerat archiepiscopum custodia uacantium ecclesiæ, ut s. de resti. spol. c. item cum quis. & in c. in literis. ¶ Sententiam] præmissa tamen litis contestatione, ne sit contra s. ut lit. non conte. c. quoniam. Vel potes dicere, decret. loqui quando archiepiscopus diffamauerat ecclasiæ Nemen, qua ei suberat, unde præfigendus est terminus archiepiscopo intra quem procedat, aliquo præcipiendum est ne ultra ecclesiæ inquietet. C. de inge. & ma. l. diffamari, sed hic non uidetur. s. q. archiepiscopus diffamauerit, cum esset in possessione. Alij dixerunt generale esse, ut in causa status procedatur lite non contestata. Vel dic, quod hic in modum inquisitionis processum fuit, & ideo procedi potuit lite non contestata. s. ut lit. non contest. c. quoniam. Item not. hic contumacem in

processu negotij citandum ad sententiam audiendam de hoc no. s. de off. deleg. c. confuluit.

S V M M A R I V M.

T estes alij publicatis attestacionibus quando admittantur.

C A P I T U L U M XXXV.

E X tenore uestrarum. [Festum] Hic non dixit ante productionem testium. f. de loco & tempore, quibus cum alia contraxerat, quia si dixisset post publicationem eorum, non sufficiunt alij testes admisi, cū & prius de hoc pars instruēta fuerit; hic autem ideo admittuntur, quia sic ex dictis testium post publicationem apparuit. [Admittendas] de hoc no. s. eo. c. fraternitatis.

S V M M A R I V M.

T estium quarta producō qualiter sit petenda, & nunquid index p. sit eam denegare. in nu. 2.

Appellatur ab interlocutoria que fertur in iudicio possessorio.

C A P I T U L U M XXXVI.

S Ignificauerunt nobis. & J. [Proprietate] de hoc not. s. de sequest poss. c. ad hoc. [Suspensiō] de hoc no. s. de cauta. posl. c. pasto. [Successoriant] interdictum enim unde ui datur hæredi, & bonorum possessio. ff. de ui & ui ar. l. 1. s. hoc interdictum. & in hæredem, de hoc no. s. de resti. spol. c. cum ad sedem. & eodem modo successori & in successorem de eo quod ad eū peruenit. [Debet] nisi monachi quartam productionem perissent. ¶ Quartam] quicunque quartam productionem petit, debet petere cum ea adiectione. s. cum solennitate iuris, & si hoc non adiiciat & offerat & denegetur, iusta est interlocutoria, & iniusta appellatio; quod sic probo, quarta producō testium sine solennitate simpliciter loquendo non est de iure, imo est contra ius, uel præter ius; ergo q. eam denegat, bene facit. ¶ Item not. q. si peratur quarta producō legitimè. i. s. cum solennitate, & iudex simpliciter denegat, uel non assignata causa uel non præmissa cognitione super ea. s. ut refrenet multitudinem testium uel aliam, etiam si illa causa denegationis subsit in veritate, tamen sententia est iniusta, & appellatio si contingat ea fieri erit iusta. Et hoc sic probo, petitio quartæ productionis de iure est, quando fit cum solennitate; denegatio est contra ius; ergo si non assignat causam sua denegationis grauat partem; & sic per consequens legitimè. s. appellatio, ut J. de app. c. cum in ecclesiæ. & c. ut debitum, sed si causam assignet iustum, & non examinet ipsam, adhuc si sit contra ius, & per consequens grauat, quia hec quarta producō cum causa cognitione dari debet, uel negari, ut no. s. eo. c. in causis. Si ergo hoc non procedat, grauamen est. Alij autem dicunt contra. [Et propter hoc] quia quartam productionem denegabant. [Interlocutoriam] de elect. c. cum dilectus. ¶ Appellasse]. No. quod ab interlocutoria appellatur, quæ fertur in iudicio possessorio. simile. s. de elec. c. cum dilect. & tamen in possessorio siue retinendz, siue recuperandz, siue adipiscendz possessoris non appellatur. C. si de mo. pos. l. 1. & 2. q. 6. c. si de possesso. Quidam tamen dicunt, q. dicit illa. l. non obtinere secundum canones, sed secundum leges tam, de hoc alias bene no. J. de ope. no. nunc. c. pen. unde dicit q. monachi petiſſent quartam productionem, & ante denegatam petitionem dixissent & appellamus si denegaveritis eam, tunc talis appellatio non impedit quin ualeat quicquid fit post talen appellacionem, etiam si post ea denegat per sententiam admittere quartam producō nem, nisi post denegationem iterum appetetur argum. ad hoc quia nulla causa vel grauamen suberat tempore primz

primæ appellationis. J. de appellat. c. ut debitus honor. & c. dilect. fil. G. Sed si ante simpliciter denegasset quartam productionem, & monachi appellarent, nisi reuocaret hoc grauamen, bene ualeret huiusmodi appellatio, quia non est a futuro grauamen sed præsent. argu. J. de app. cap. ex parte. nec ualeret si obviat appellatus quod uideatur a futuro grauamine appellatum, cum dicant appellamus, nisi reuocaueris, quod uerbum ostensum est. f. ad

Tertul. l. filij mater. ad fi. & futurum sub

Futurum sub a iunctui a modi; quia reuocatio quæ pertinet, quæ est de futuro, non est grauamen, sed est relevatio grauaminis. Grauamen autem fuit denegatio quartæ productionis, quæ bene præcessit, & a qua appellatum fuit, & bene appellare licet. [Quartam] & de hoc nöt. s. eo. c. in causis. [Estranatam]. s. de probat. c. licet. ff. de test. l. i. J. c. prox. [Legali] in Auth. de testib. s. quia uero. [In probatione] hac, scilicet quod petiere quartam productionem cum solennitate, & quod quia eis hoc denegabatur intra decendum, appellare. [In expensis] de hoc nöt. s. de dol. & contu. c. finem. [Liquere] quod est post conclusionem, ante enim cum posset nouas exceptiones proponere, & super eis testes producere, & in omni causa instrumenta, de causa liquere non potest. s. eodem c. causam. c. tam literis. s. de electio. c. dudum. j. J. de fide in strumen. c. cum dilect. [Processu] & si noluerint moniales, alias non, de hoc nöt. s. de cau. possit. & proprie. c. pastoralis. Alij contra, si noluerunt moniales, dummodo monachi uelint. [Aliorum] id est fuit conclusum, & ita habes hic, q. si conclusum est in pectorio, q. potest transire ad possessorium; sed tunc index utrumque simul determinabit, ut hic dicit. [Simul] s. de causa possit. c. cum dilectus.

S V M M A R I V M .

- 1 Testimonium in quo non est redditia neque petitæ causa, an ualeat.
- 2 Testimonium officium est, ueritatem dicere de his quæ quinque sensibus corporis percipiunt.
- 3 Testimonium quando dicatur esse bonum.
- 4 Attestationes inuidæ quandoque per partium consensum ualidentur.
- 5 Index quo casu refrenare debeat testimonium multitudinem, & uide in n. 6.

C A P I T U L U M X X X V I I .

CVM causam. [Tam super principali.] Idcirco a principio simul mandantur recipi testes super principali, & dici in personas testimoni, quia præsumptio erat quod Fauentini uellit prorogare causam. s. de prob. c. licet. Idem ubi a principio sit tantum protestatio de dicendo in personas. ar. s. eo. c. præsentium. Idem ubi dicitur odiosus ex leui causa. Et idem ubi dicitur seruus conditionis, & in præsenti non habet chartam manumissionis. In Auth. eo. s. si uero dicatur. Nam in his causibus admittitur & recipiuntur testis, ubi testificetur super eo id quod inducitur non obstantibus prædictis exceptionibus, super quibus uel simul cum eis recipiuntur probations, uel differunt in aliud tempus; alias autem proposito aliquo contra testem statim super exceptione recipiunt probatio, antequam testis admittatur ad secundum testimonium. s. eodem cap. ex parte. C. de probat. l. probationem. C. eo. l. si quando. & hoc si sunt partes, alias non differunt receptio testimoni; ut in auth. præ. ¶ De causis, scilicet an lucri causa fecerit, uel odij. f. eo. dem 1. 3. uel an reddiderit causam sui testimonij. in Authen. eo. s. 2. 4. q. 3. c. si testes. s. soli. si tamen index de causa non ageret, nec testis reddiderit, non minus valet testimonium. ff. de nou. ope. nun. l. de pupillo. s. qui opus. J. de sent. & re iud. c. sicut. 3. 4. q. 3. c. si habes. Hoc intelligo utrum, si non querat de causis scientia, & sic loquitur ja-

Auth. de test. s. licet. ¶ Sed si omittitur querere de capitulo his principalis causa, puta si egit rei uendicatione, & testis qui iuravit super tota causa, dicit scio; quia talis est dominus rei petiti, nisi aliud probetur fertur sententia contra eum; Fert enim testimonium de iure, non de facto, quod non licet; & debet interrogari, & respondere ex qua causa habuit, & si testis respondeat q. ex causa emptio nis, iterum interrogabit a quo dominio emit, & sic de aliis, fine quibus dominium haberet non potest, & quæ comprehenduntur sub petitione de qua agitur. Item non dicimus quærendum indifferenter de odio & lucro, ut no. J. de ac cu. c. inquisitionis, sed de causis principali negotiorum inquiri mandat, & appellat hic causas circumstantias ipsius negotii, sicut hic appareret uidelicet loco &c. ¶ D. e causis. J. dic, q. officium testis est propriæ dicere ueritatem de his quæ percipit quinque sensibus corporis. 3. q. 9. c. testis, si enī quæstio est inter aliquos, an aliquis tenuerit aliquam rem de facto necne, uel aliqua res fuerit alba uel nigra, hic debet prohibere testimonium de uisu; & potest redditre testimonium, ego uidi q. de facto tenebat rem talem; & hic non est necesse nec utile querere causam scientie, quia iam dixit eam quando dixit, q. uidit q. tenebat ea, quia nulla alia causa potest esse sui dicti nisi quia uidit; nec nego quin utile tunc sit querere de aliis circumstantiis, uidelicet ubi eras tu quando uidisti, & que erant, & quando uidisti, & de communilibus. Sed certe hec non sunt causa dicti, sed sunt circumstantiae ad ueritatem indagandam. ¶ Sed & si testis dicit simpliciter, talis tenuit rem de facto, & non dicit ego uidi, bonum est eius testimonium. C. de testib. l. testimonium. & tunc est utile ab eo querere causam sui testimonij; sed si dicit ego scio, quia nullus dubitat, uel ego scio, quia sic omnes dicunt, non ualeret eius testimonium, quia malam & insufficiētem causam reddit sui testimonij; sed si dicit ego scio, quia uidi, tunc bonum est eius testimonium. Item in hoc casu dicimus, quod si non queratur de causa, quod nihilominus ualeret testimonium eius. Item dicimus, si quæstio est an canter alibi uel planè, bene uel male, hic queratur testimonium de auditu. Item si queratur de qua materia conditionatus est, & si licet quod talis res est ei obligata, & idem est & in similibus. Idem est quod queritur de aliqua re, an sit dulcis uel amara, hic ualeret testimonium de gustu; & debet queri quomodo scit, q. sit talis saporis & non est nisi una causa, quia ego gustavi. Et idem est si queritur de aliqua re, an sit aspera uel suavis, querendum est testimonium de tactu, & hoc est utile querere causam quæ similiter non est nisi una, scilicet quia ego testigiam eam. Et idem est, si quæstio est de aliqua re, an sit boni odoris uel fetidi, nam hic non potest alia causa reddi, nisi quia ego odoratus fuī eam. Bene tamen potest procedere index, ut dicat, quō l̄cis q. sit mali odoris, an erat ibi alia res uicina de quibus possit uenire odor malus; uel an ipse esset fastidius uino uel cibo, unde potius ex se exalbat malum odorem, quam ex speciebus haberet, & hoc idem est querere in alijs. ¶ Sed si omittatur, non minus ualeret testimonium. Aliqui tamen quandoque querunt, an est talis dominus rei, uel an est talis iracundus uel ebriosus. ¶ Sed ad has quæstiones non tenetur respondere, quia nullo sensu corporis potest apprehendere q. sit dominus uel ebriosus uel iracundus, sed oculis mentis. s. ratione hoc apprehendit. I. p. a. n. ratio ex his quæ apprehendit sensibus corporis, bene potest indicare eum dominum, uel ebriosum, uel iracundum; sed ipse non adducitur in iudicem, sed in testem, & ideo testimonium eius non prejudicat nisi causam assignet. ¶ Sed si assignat iustas causas testimonij, pura facio eum dominum, quia fui presens ubi emit lanam de qua fecit pannum, tunc ualeret testimonium non ratione prime partis qua dixit eum dominum quod uidere non potuit, sed iudicare. Sed ratione secunde partis qua assignauit

D. 2. causam

causam iustam sui testimonij, & non est malum si testis uel ratio bene iudicat ex his quæ sensibus corporis apprehendit, q̄ iudex concordet cum eo, tantum nisi sufficietes causas assignet per quas appetet eum dominum non ualeat testimonium eius, & idem ut si dicit eū ebriosum uel iracundum, q̄ potius uidetur iudicium rationis, quā dictum testis. Videtur tñ q̄ si testis dicit uidi eū gerere se pro dño talis rei tanto tempore q̄ prescripsit, q̄ bene probat utile dominium; etiam si non dicit causam quia non queritur ab eo. Quædam tñ sunt, quæ possunt trahi ad iudicium rationis & ad testimonium sensuum corporis; sicut est si dicit ego dico q̄ talis tali tempore possi debat, uel iuste possidebat; nam possessio maxime quando iungitur iuste, aliquid iuris habet, ut no. 7. de concess. præbēt. c. cum nostris unde intelligo dictum huius testis, q̄ possidebat. i.e. de facto tenebat. sicut n. est cōs intelligētia huius uerbi quā sequi debemus. ar. 7. de spōn. c. ex literis, nec potest dici, q̄ eadem ratione ad iudicium rationis spectat iudicare, an bene uel male cāret, & an sit mulsum odoriferum, & idem de similibus; quia non est uerum, quia hoc tantum sensibus corporis apprehenditur, licet unus in his cognoscat melius quām aliis, & ideo ei magis uel minus creditur. Idem est & in uisu, quia unus habet clariorem uisum quām aliis; & ideo minus ei creditur de uisu ad remota, & magis de uisu ad propinquā. Idem est in testimonio sensuum, quia sāpe ratio iuuat apprehensionem sensuum corporis, sicut est uidere in insperib⁹ corporis, scilicet an quis sit frigidus, uel nō, uel an aliqua sit arcta, uel non, quia aliqua in his sunt alijs p̄ riotores. infra de frigid. capitul. fraternitatis. & tamen hic sufficit dicere, uidi eam arctam, uel frigidam, quia solo sensu corporis apprehenditur; sed solo sensu corporeo non apprehenditur aliquem esse dominum, & ideo non ualeat dictum eius. ego scio ipsum esse dominum; nec bene dicitur ego uidi ipsum esse dominum: argumen. ff. de interrog. actio. l. quia plerunque. [Loco] 3. q. 9. c. nihilominus. [Tempore]. f. celebrati contractus. 4. q. 3. c. si testes. s. in testibus. 3. q. 9. c. nihilominus. De qualitate autem temporis si fuerit serenum, uel nubilum, non queritur. secunda questio. 8. capitul. p̄scripta. s. libellorum. ff. de probatio. l. si arbitri. nisi & testes es- sent suspecti, tunc laborare debet iudex omnibus modis ut eos intercipiat per alias contrarietates. ar. 30. q. 5. c. iudicantem. C. de eden. l. is apud quem. ¶ Præsumptio nem̄ etiam quandoque attendat indeclinam quandoque attestations, quæ non ualent, ratificantur per cōsensum partium non solum expressum, sed etiam tacitum. arg. 4. q. 3. c. si testes. versi. si quis testibus. & 7. eo. ti. c. constitutus. & c. tuis. Secus in litis contestatione, uel re iudicata & his quæ sunt de substantia iudiciorum; quia illa non possunt ratificari, ut not. s. de offi. deleg. c. prudentiam. in gl. sed qd si iudex. licet enim talis exceptio uiribus suis non ualeat, quia non est in iudicio; tamen neutra pars testis contradicere sibi obstante exceptione p̄acti, ut patet in iuribus superioris alleg. & ff. de re. iud. l. si conuenire. & ff. communī diū. l. iudicem. ff. de no. ope. nun. l. i. s. & post operis. & s. seq. & patet in eo quod legitur. s. c. r. & 3. ¶ Hac eadem ratione uidetur, q̄ si ille cui est commissiā recepcionis testium, & de consensu partium, etiam tacito committat receptionem alijs, quod ualer, dummodo non erret in facto uel in iure; scilicet alias non possit alijs committere, cum sit ministerium industriale, ut not. 7. de sent. & re. iud. c. cum bertholdus. ar. s. de offi. dele. c. quoniam. s. de his autem. ¶ Quidam dicunt & forte bene, q̄ non sufficit tacitus consensus; quia potius uidetur consentire q̄ iudex rōe sua iurisdictionis facit, quām uel se obligare ex p̄acto. Iudex autem ratione iurisdictionis sua solus hoc facere nō potest; & ideo p̄ solum tacitū consensum partium attestations, quæ de iure non ualēt, ratificari non possunt. Sed alij dicunt, quod iudex ratio-

ne ius iurisdictionis hoc facere potest, dummodo partes consentiant saltem tacite. argu. s. de offi. deleg. c. prudentiam. s. sexta. ¶ Multitudine. Item & alio modo refrenat multitudinem testium, quia iudex cum suis affessoribus debet uidere dicta testiū, & si uiderit quod bene probent articulos super quibus inducuntur, prohibebit ultius testes produci; non tamen dicet parti, q̄ hoc faciet, quia bene probauit quod intendit, quia in interlocutione debet iudicare quid sentiat. C. de fal. l. sed ubi. sed dicet quod hoc facit, quia ad officium eius pertinet effrenat multitudinem refrenare, ut hic, & diminuere lites. s. de dol. & contu. c. finem. & dilatationes amputare. C. de tē po. appell. l. 2. in prin. & eas non debet dare ad testes sine causa cognitione. 3. q. 3. c. inducit. s. spatium. ¶ Sed tamen prudenter procedit iudex, ut non procedat ad refrenationem huius quam facit ex sua secreta inspectione, nisi prius faciat renunciare partem contra quam proceditur, quod nihil dicet in testes, uel ea admissa ad dicendum appareat testes nō reprobatos per testes reprobatorios, quos contra primos produxit, quod iudex bene potest facere, ut s. de proba. c. licet. & 7. eo. d. c. ad hoc. Item cum quam procedit iudex ad hanc refrenationem, nisi ubi constat quod dicta prædictorum testium non possint retractari. Effrenata autem multitudo dicitur secundum estimationem iudicis; quia si aliquando super uno articulo requiritur ultra. 40. & in alio sufficient pauciores. ff. de testi. l. i. s. f. [Præsumptione]. 7. eo. c. constitutus. s. eo. c. inti. maut. [Depositiones] quæ forte non ualeant, quia erat recepta post appellationem, uel ex alia causa.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia executioni mandanda est, nisi is qui sententie contradicit in continenti probet sua interesse.
 2 Cognitionis summaria an semper sit necessaria.
 3 Beneficiorum in collatione major diligentia est adhibenda, quam in alijs rebus.
 4 Testes induciti in causa unius, nunquid possunt induci in causa alterius super capitulo eiusdem tenoris.
 5 Testibus in alio negotio inductis non teneatur quis stare nisi partes consenserint.

C A P I T U L U M X X X V I I I .

V Eniens ad se. apo. [Post app. iusta erat hoc exceptio, sed procurator repelebatur, non quia esset constitutus ab excōicatis, q̄ bene p̄t cōstituire procuratorem in causa appellationis, & etiam per se prosequi. 7. de excep. c. inter. & c. uenerabilem. & 7. de iudi. c. intelleximus. sed forte quia procurator erat excommunicatus, uel alijs illegitimè constitutus. [Noluerit] aliqua opposita exceptione legitima. [Incontinenti] hoc relinquitur arbitrio boni uiri forte usque ad 8. dies, uel forte plures donec requiret testes de ultra montes. argumen. s. de restitu. spoliato. c. literas circa fin. ubi dicitur incontinenti probandum, hæc tamen pars iudicis arbitrio relinquitur; deber autem fundare suam intentionem, idest quod sua interesset, pura quia sit electus, nec queram quantum ad hoc quod admittatur ad contradicendum, quod probet se canonice electum, sed electum tantum; nec probatur per hoc quod etiam contra confirmandum uel consecrandum non admittatur aliquis, nisi cuius interfit, quia hic non petebatur confirmatione uel consecratio sed executio sententia, quam nullus impedit re potest nisi eius interfit. ¶ [Incontinenti.] Not. sententiam executioni mandandam, nisi is qui contradicit sententia, incontinenti probet sua interesse. Et hoc intelligo a uerum, quan-
 2 do petitur res uacans quæ a nemine pos-
 3 fidetur, quemadmodum erat hic deca-
 4 natus qui uacabat. Si autē peteretur res
 5 Et hoc intelligo a uerum,
 6 go. 1. Addit. Bar. C.
 7 Dots. in l. a. dis-
 8 p. S. si pater re-
 9 bus. ff. de re uadit.
 10 Pet. de Ancha. qui hoc sequitur in confi. 297. incip. officiis. col. 3.

De testib. & attestationibus.

317

ab alio, s. uicto per sententiam possessa, non obstante qd alius diceret se habere ius in re uel sua interesse, statim mandatur sua executioni praesita cautione ab illo, qui in sententia obtinuit illi contra quem lata est sententia, qd seruetur indemnis contra alium petitorem, ff. de rei uen. lis a quo, & l. seq. ff. de re iudi. l. fape. in fi. ¶ Et est ratio diuersitatis hic, quia ubi res vacans transfertur in alium, deterioratur coiditio petentis; Icius enim petitur res uacans, quam possessa, ideoq; non mandatur sententia executioni si contradicitor probet qd sua interficit. ¶ Sed ubi de uno possidente in alium possessorum transfertur, nec potest dici deteriorari quantum ad possessionem conditio petitoris. Item ubi res vacans est, non est qui recipiat cautionem praedictam de indemnitate seruando; uel potes dicere, qd illa lex habet locum tantum ubi duo contra eundem agunt. Sed hæc decre. habet locum, quando non est contra tertium, sed inter se tantum de re aliqua agut. ¶ ¶ Sed contra uidetur, qd semper summaria cognitio sit necessaria, ff. de re iud. l. a diu. §. si super. & §. sequen. Solu. ibi loquitur quando non in rebus peccatis fiebat executio, sed in aliis quæ capiebantur in causam pignoris, & tunc quoconque allegante se habere ius in rent summaria cognitio, ut ibi dicitur; secus autem ubi in ipsa repetita fit executio, nam tunc habet locum distinctio superior. Item in illis quæ in causa pignoris capiuntur sufficit summaria cognitio; sed in rebus uacantibus non sufficit summaria us hic. ¶ [Opponere] hic dicitur qd iste potest se opponere contra eum pro quo sententia lata erat, sed non dicitur qd possit impedire executionem sententia; sed licet non dicatur, uidetur tamen quod ex quo constitit qd sua interest qd non mandatur executioni, qd eius executio impeditri debet, quia per sententiam non debet fieri præjudicium absenti & ignoranti. Mihi. f. Sed contra. j. de sen. & re iud. l. cum super, ubi dicitur qd præjudicari si nisi appelle. Solibi loquitur, ubi prælens erat tempore lata sententia ille qui ex eo ledebatur, sed hic loquitur de absente & ignorantie. Alii intelligunt quod hic dicitur esse speciale in beneficiis, in quorum collatione maior diligentia est adhibenda, quam in alijs rebus; & hec solutio ut posse tolerari secundum iura. Alijs ut qd in executione sententia si appareat contradicitor, qd summaria cognitio est admittenda, ff. de re iud. l. a diu. §. si reru. & §. sc. [Electio] super electione utriusque. [Sua] lata inter capitulum & decanum, forte dicebat ipsam sententia non præjudicare si, uel quia non est vocatus, uel quia nulla est. [Super principali] bona allegatio. j. e. c. cum in tua. [Incidet] i. sua intererat. Eosdem mirum ut si idem testes, qui dixerunt in exceptione, iterum testificantur super eodem principio, uidetur n. contra. §. e. c. cau. 2. m. l. j. ut not. C. de te sti. l. f. Item hi testes aut inducuntur, qd dicant idem quod in primo testimonio dixerunt, & ideo est supervacuum; aut aliud contrarium, & tunc non esset eis credendum, immo panindi essent tamquam contraria dicentes. ar. C. de non no. pecu. l. generaliter. ¶ Item quomodo post publi cas attestations admitteretur contra. §. e. t. l. l. intima uit. 4. q. 3. c. sunt incerti. in prim. Ad hoc sic respondeo, qd si inter diversas personas sit de eisdem rebus consimilis querit, sicut est cum unus coheres pro parte sui debiti agit uel contra eam actum est, nihilominus alius coheres ager & contra eum agetur. ff. de appell. l. a sententia ab ex. & similiter testes super eodem capitulo inducunt in causa unius, inducerentur & in causa alterius super eodem capitulo. Et idem dicimus, si etiam super eisdem articulis inter easdem personas utrobiq; agebatur, sed ad aliud, puta quia primo fuit ad interessum actum, secundò ad uitandum, uel primo agebatur ad repellendum aliquem a litigando uel ad probandum qd sua, s. agentis intererat, & sic admittatur ad agendum; secundò autem inducuntur super principali. s. ut res peccata sibi adiudicetur, sicut hic

satis probatur. C. ad l. iuli. de cui pub. l. si quis ad. 5. de elec. c. cum dilecti. Si enim sententia non obstat inter alios latu, uel qn ad aliud agitur etiam inter eosdem. j. de sen. & re iudi. c. cum super. contra. & not. j. de purg. ca. c. cum dilectus. multo fortius nec testium receptio habita ad unu, & ad aliud nunc productio eorundem, uel attestations alibi recepta. ¶ Objectioni autem sic respon. qd testes non inducuntur ut idem dicant quod primò, uel contra; sed ut ueritatem dicant testes, pro utraque parte inducuntur, & quisque capitula pro uelle dabit, & testes suum testimoniū dicent, & quisque habebit licentiam testimoniū redarguendi, prout poterit; & bene fateor quod si contradixerit priori testimonio, nou ualebit secundum nisi se legitimè excusat, sed potest se excusare, quia aliter & in alio sensu intelligebat ar. præ. l. generaliter. C. de non namer. pecun. infra de accusa. capitul. dilecti. Sed oppones, si priores attestations naturaliter ualent ut reprobent secundas, quare non ualent ad probationem faciendam in principali in hoc secundo iudicio? Respon. ad probationem non ualent, quia ad hoc non fuerunt induciti, cum nec ad hoc ageretur, nec ante potest instrui causa quam incipiat. Ad reprobationem autem suam non obstant attestations prius receptæ, quia per eas notarium iuris est, eum esse mendacem & falsum, unde repellitur a testimonio. supra eo. c. super eo. ¶ Ad secundam autem obiectiōē occasione publicationis testium factam respondeo, quod hi testes non recipiuntur post publicatas attestations in eodem iudicio, quia modo agitur ad aliud, & sic est aliud iudicium. Itud autem non nocet, si in alio iudicio sunt publicatae, nec in iure prohibitum iauenitur. Quando autem inter easdem personas & ad idem agitur, quid iuris sit, no. supra eo. c. causam. [Respondit] minus bene. [Sententia] quia forte sententia eo ignorante lata erat, unde sibi non faciebat præiudicium. ff. de re iud. l. fape. alias enim sibi præiudicium fieret. [Electio] scilicet Petri subdiaconi. Vtis] bona uidetur hæc allegatio. 4. quest. 3. c. si testes uersic. si quis testibus. 19. dist. c. si Romanorum. & tamen non est bona, quia ad hoc ut ualeant non sufficiit consensus unius partis, sed barum partium consensum interuenire necessaria est. ¶ Item potest allegari aliquid ex illis attestations, non ut plenè probent, sed ad præsumptionem faciendam; uel potest dicere, quia archidiaconus dicebat falsum, quia de eis premissis nunquam in principali allegauit. [Recipiendi] ¶ quia nisi partes contentiant, nemo tenetur sibi testibus in alio negotio introductis, uel etiam in eodem dummodo ad id non ageretur, sed ad aliud, ut hic. C. de test. l. ult. [Super principali] Super electione. [Incidenti] Super sententia. [Aguntur]. C. de repul. consensu. circa fi. C. de questio. l. interrogati. ff. ad filliania. l. si quis in graui. [Absolutus] non mireris, quod non mituntur absoluendi ad excommunicatorem, ut supra de offic. delega. c. prudentiam. §. sexta. quia illud obtinet, quando non negabatur tenere excommunicatio; hic autem negabatur, quia dicebatur lata post appellationem, & ideo non erat remittendus ad eum a quo appellaerat. infra de senten. excommu. c. per tuas. & infra de appella. c. ut debitus. ¶ Item non intelligas hoc generale, quod quilibet excommunicatus ad testimonium uocatus absoluatur, sed hoc ideo est quia erant excommunicati post appellationem, sicut continetur in registro. Et ecclesia tales consuevit absoluere ad cautelam, uocatis tamē his pro quibus sunt excommunicati, & audientur si dicant excommunicatum pro manifesta offensa. infra de senten. excommu. c. soler. & c. per tuas. uel fuit specialis gratia, uel prouidentia. Alij dicunt hoc tantum tunc obtemere, quando aliae probationes deficiunt.

Dd SVM-

S V M M A R I V M .

S V M M A R I V M .

- 1 *Iurementi remissio testibus in causa matrimoniali a partibus fieri possit.*

C A P I T U L U M X X X I X .

TVis questionibus. & j.[A parte]. C.de fideicom. l.ulti. Remittantur h[ec] remissio fieri non potest in causa matrimoniali. arg. de eo. qui cog. consan. uxo. sux. c.super co.

S V M M A R I V M .

- 1 *Indicem in testem petens adducere uelle, an si statim exaudiendus.*
2 *Judicis in testem petitio fieri debet antequam lis inchoetur in principali.*
3 *Index an possit causam delegare alii, et sic esse testis.*

C A P I T U L U M X L .

- 1 **D**ilecto filio. [Testimonium.] ¶ Quamcito autem quis dixerit se uelle indicem in testem adducere, statim exaudiendus non est, sed praecedet summa cognitione; oportet enim eū ostendere aliquam uerisimilem causam, per quam presumatur quod super re de qua agitur, nouit ueritatem. argum. quia nulla dilatio est danda ad testes recipiendos fine cause cognitione, ut not. supra. eod. c.in causis. multo fortius hic necesse est cause cognitione, ubi non potest esse testis fine prauidicio, & multis expensis; & uidetur ideo dicendum quod ubique hic iudex qui euocatur ad testimonium uoluerit uirare se nihil scire de resup qua petitur testis, dimittendus est; nam qui eius fidei committi ut testimonium dicat de principali negotio, & ei credere teneatur quando dicit se nefcire. C. de test. p.e. ar. 4. quest. 3. c. si testes ueris, si quis testibus. ¶ Et est facienda h[ec] petitio antequam lis inchoetur in principali, nam postea non potest esse testis iudex, etiam si de novo sciat. 2. q. 6. c. statuendum. Aliqui tamen contradicunt. Item in casibus in quibus quis cogitur ferre testimonium, habet locum h[ec] decre. alias autem si non uult, non dimittere litem; & si uult dimittere, dimittet, & fieri testis. Et cum causa huius constitutionis sit naturalis aquitas ne probationum copia minuatur, credo quod h[ec] decre. uidelicet simili ratione ad ordinarios extendenda est. ar. ff. ad exhib. l. si ad exhibendum, & C. ad exhiben. l. si res. ar. 4. quest. 3. c. si testes ueris. si res. ¶ Per ipsum sed nunquid potest alijs causam delegare totam, & sic esse testis? Respon. nō, quia delegatus uice delegantis fungitur. ff. de offi. eius cui mā. est iur. l. 1. s. ulti. ¶ Et sufficit, p. fuit index ut repellatur a testimonio in causa principali. 2. q. 6. c. statuendum. nisi de eo quod factum est coram eo. ¶ Per ipsum idem crederem, etiam si plures haberet, quia forte hic melius scit ueritatem, forte alij oblieti sunt. ¶ Excluso h[ec] petitio erat iusta, si in literis erat, q. si non omnes duo &c. hinc enim intelligitur impedimentum iuris, qui a iudicando causa testimonium reddendi educitur. s. de recr. c. scifitatus. Alia autem petitio, q. expectaretur substitutio alterius iudicis, iniusta erat, si dicta clausula ibi erat; sed si non erat ibi praedicta clausula, erat iusta; & idem crederem, si unus solus testis iudex esset. [Suspeditis] & male propter rationem hic assignamus; alias enim bene cōpetit ira procedere contra contumaciam, quando agitur de incorporalibus. supra de eo qui mit. in pos. c. i. ¶ Testis] nunquid contra hunc postea productum in testem poterat committiri dicere in personam, cum eum elegit in iudicem? ar. q. non. 3. q. 3. c. inducit. s. offeratur. 3. 2. q. 5. c. horrendus. [Suspensione] quatenus de facto processit. ff. de fer. l. 1. 3. de app. c. ad presentiam. 2. q. 6. c. argut. [Procedatis] de uoluntate p. rtium processit, quod cauſ. remitteretur ad eos; alias enim non licet. 2. q. 6. c. si quis episcopus.